
             Ano 1 - Número 118

  Sexta-feira, 22 de novembro de 2019   

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 63/2019, 
relativo ao Processo Licitatório n° 94/2019, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O início 
do acolhimento de proposta se dará às 08h do dia 02/12/2019. A abertura das 
propostas se dará às 09h do dia 05/12/2019, a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. Objeto licitado é: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
etiquetas e ribbon para impressora térmica e de etiquetas matricial em formulário 
contínuo, com participação exclusiva de Microempresas (ME) e Empresas de 
Pequeno Porte (EPP). O edital completo está disponível no site: www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e 
ainda se encontra disponível no setor de Licitações, situado na Rua São Jorge, nº 
135, Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento 
dos emolumentos. Mais informações, telefone (31) 2571-3026. A pregoeira, 
21/11/2019. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a republicação do Pregão Presencial Nº 
58/2019, relativo ao Processo Licitatório n° 88/2019, nos moldes das Leis Federais 
n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global do lote. A 
abertura da sessão se dará às 09h do dia 04/12/2019. O objeto licitado é: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS, 
MEDIANTE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS 
NECESSÁRIOS, PARA APOIO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA, PREDIAL E CORRETIVA) DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS 
PREDIAIS INTERNAS E EXTERNAS DA ICISMEP. O Edital completo está no 
site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra disponível no setor 
de Licitações, situado na Rua São Jorge, nº 135, Brasileia, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026. A pregoeira, 21/11/2019. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a republicação do Pregão Eletrônico nº 
52/2019, relativo ao Processo Licitatório n° 80/2019, nos moldes das Leis Federais 
n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O 
início do acolhimento de proposta se dará às 08h do dia 29/11/2019. A abertura 
das propostas se dará às 13h do dia 04/12/2019, a disputa ocorrerá às 14h do 
mesmo dia. Objeto licitado é: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de nitrogênio líquido. O edital completo está disponível no site: www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e 
ainda se encontra disponível no setor de Licitações, situado na Rua São Jorge, nº 
135, Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento 
dos emolumentos. Mais informações, telefone (031) 2571-3026. A pregoeira, 
21/11/2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICPAL DO  PARAOPEBA – 
ICISMEP comunica o ADIAMENTO do Pregão Eletrônico n.º 59/2019 – Processo 
Licitatório n.º 89/2019. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de soluções químicas. Esclarecimento referente à suspensão disponível no site 
da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br.  Mais informações, telefone (31) 2571-3026. 
A pregoeira 20/11/2019.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica o ADIAMENTO do Pregão Eletrônico n.º 
60/2019 – Processo Licitatório n.º 90/2019. Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de medicamentos hidroeletrolíticos. Esclarecimento referente 
à suspensão disponível no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026. A pregoeira 20/11/2019.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do segundo termo aditivo ao Contrato de Nº 
33/2017 Processo Licitatório nº 142/2017, Inexigibilidade de Licitação nº 
006/2017. Objeto: Prorrogação de prazo por um período de 12 (doze) meses e 
alteração de endereço, com vigência a contar do dia 08/12/2019 a 08/12/2020. 
Empresa Contratada: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Geral da ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
Secretaria Executiva da I.CISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro 
Brasileia, Betim (MG), no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo da Ata de Registro 
de Preços de nº 47/2019, Processo Licitatório nº 62/2019, Pregão Eletrônico nº 
40/2019. Objeto: Inclusão de prazo e local de entrega dos itens. Empresas 
detentoras dos preços registrados: ES COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS 
LTDA EPP e ÍTACA EIRELI. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP e representantes das detentoras dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Licitação da ICISMEP, 
situado na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim (MG), no horário de 10h 
às 17h. Mais informações, telefone (031) 2571-3026.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do segundo termo aditivo ao contrato de Nº 
32/2018, Processo Licitatório nº 50/2018, Pregão Eletrônico nº 31/2018. Objeto: 
Prorrogação do prazo por um período de 09 (nove) meses, com vigência a contar 
do dia 07/11/2019 e término em 06/08/2020. Empresa Contratada: LOCMED- 
LOCAÇAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. –ME. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Geral da ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria 
Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasiléia, 
Betim (MG), no horário de 10 às 16 horas. Maiores informações, telefone (31) 
2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Referência: Solicitação de prorrogação excepcional ao 
contrato firmado com a empresa AMC Informática LTDA. Interessados: 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP e a 
empresa AMC Informática LTDA. DECISÃO: CONSIDERANDO a 
documentação contida no processo físico, Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços n° 249/2011; CONSIDERANDO a manifestação da Assessoria Jurídica 
contida no Parecer n° 184/2019, quanto a impossibilidade da renovação em 
caráter excepcional; CONSIDERANDO o disposto no art. 57, IV da Lei 8.666/93, 
que dispõe que os contratos de aluguel de equipamentos e à utilização de 
programas de informática tem duração de até 48 (quarenta e oito) meses; 
Manifesto minha concordância quanto à impossibilidade de prorrogação do 
referido contrato. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 


		2019-11-22T09:21:53-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




